
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANEAMENTO,  

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESEMPENHO DE ESTAÇÕES DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO E IMPACTOS DE 

SEUS EFLUENTES EM CORPOS DE ÁGUA 

RECEPTORES EM MINAS GERAIS 

 

 

 

 

 

 

Luís Fernando de Morais Silva 

 

 

 

Belo Horizonte 

2020



Luís Fernando de Morais Silva 

 

 

 

 

 

DESEMPENHO DE ESTAÇÕES DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO E IMPACTOS DE 

SEUS EFLUENTES EM CORPOS DE ÁGUA 

RECEPTORES EM MINAS GERAIS 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-graduação 

em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da 

Universidade Federal de Minas Gerais, como requisito 
[...]
iguais. O teste parte das hipóteses nula (H0) de que os grupos possuem o mesmo valor de 

mediana, e alternativa (HA) de que há diferença entre as medianas dos grupos (HELSEL; 

HIRSCH, 2002). 

No entanto, o teste de Kruskal-Wallis não indica entre quais grupos, especificamente, ocorrem 

as diferenças. Dessa forma, visando a identificar diferenças significativas entre os grupos 

tomados dois a dois, foi utilizado um procedimento não paramétrico de comparações 

múltiplas, o Teste de Dunn, o qual avalia as medianas de todos os possíveis pares e possibilita 



49 

 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

a verificação de quais grupos apresentam características diferentes dos demais (HELSEL; 

HIRSCH, 2002). 

Para aplicação dos testes U de Mann-Whitney, de Kruskal-Wallis e de comparações múltiplas 

foi utilizado o programa Statistica® 10.0, considerando-se nível de significância de 5%. A 

Tabela 5.3 contém os testes que foram utilizados para cada finalidade. 

Tabela 5.3 – Testes estatísticos realizados e respectivos objetivos. 

Objetivo Teste 

Comparar desempenho das estações por porte e 

por modalidade – comparação dos efluentes 
Kruskal-Wallis + Comparações múltiplas 

Comparar o afluente às estações, por porte e por 

modalidade 

Comparar qualidade da água dos corpos 

receptores de cada ETE individualmente, a 

montante e a jusante dos lançamentos 

Teste U de Mann-Whitney 

 



50 

 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

6 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

6.1 Análise preliminar dos dados 

A seleção das ETEs cujo monitoramento atendeu aos requisitos explicitados no item 5 

resultou em 49 estações, discriminadas na Tabela 6.1. A coluna “Classe do corpo receptor” 

indica a classe do corpo hídrico receptor dos efluentes, de acordo com o responsável por cada 

ETE, e a coluna “Anos” contém o número de anos de monitoramento de cada estação. 

Ressalta-se que foram disponibilizados apenas dados de vazão média mensal, afluente e 

efluente, de cada ETE. 

Tabela 6.1 – Descrição das ETEs analisadas neste estudo. 

Nome ETE Porte Modalidade 
Vazão afluente média 

(L/s) 

Classe do corpo 

receptor 
Anos 

ETE_01-P-U Pequeno UASB 2,77 2 5,16 

ETE_02-P-U Pequeno UASB 2,06 2 8,17 

ETE_03-P-U Pequeno UASB 6,19 2 8,17 

ETE_04-P-U Pequeno UASB 4,44 2 5,16 

ETE_05-P-U Pequeno UASB 0,49 2 8,17 

ETE_06-P-U Pequeno UASB 1,52 2 8,17 

ETE_07-P-U Pequeno UASB 12,32 2 4,33 

ETE_08-P-U Pequeno UASB 14,50 2 6,42 

ETE_09-P-U Pequeno UASB 8,16 2 5,08 

ETE_10-M-U Médio UASB 86,29 2 8,17 

ETE_11-M-U Médio UASB 71,46 2 8,09 

ETE_12-G-U Grande UASB 361,15 2 8,17 

ETE_13-G-U Grande UASB 154,27 2 5,00 

ETE_14-G-U Grande UASB 118,11 2 7,42 

ETE_15-P-UFD Pequeno UASB + FBP + Decantador 30,24 2 8,17 

ETE_16-P-UFD Pequeno UASB + FBP + Decantador 22,79 2 4,92 

ETE_17-P-UFD Pequeno UASB + FBP + Decantador 18,26 1 8,17 

ETE_18-P-UFD Pequeno UASB + FBP + Decantador 35,39 2 7,17 

ETE_19-P-UFD Pequeno UASB + FBP + Decantador 8,25 2 4,16 

ETE_20-P-UFD Pequeno UASB + FBP + Decantador 7,56 1 4,42 

ETE_21-M-UFD Médio UASB + FBP + Decantador 96,63 2 7,09 

ETE_22-M-UFD Médio UASB + FBP + Decantador 53,76 2 8,17 

ETE_23-M-UFD Médio UASB + FBP + Decantador 58,72 2 7,09 

ETE_24-M-UFD Médio UASB + FBP + Decantador 73,20 2 7,17 

ETE_25-M-UFD Médio UASB + FBP + Decantador 54,38 3 5,16 

ETE_26-M-UFD Médio UASB + FBP + Decantador 93,41 2 7,08 

ETE_27-G-UFD Grande UASB + FBP + Decantador 364,13 2 9,08 

ETE_28-G-UFD Grande UASB + FBP + Decantador 1622,85 3 8,17 

 



51 

 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

Tabela 6.2 – Descrição das ETEs analisadas neste estudo (Cont.). 

Nome ETE Porte Modalidade 

Vazão 

afluente 

média (L/s) 

Classe do 

corpo 

receptor 

Anos 

ETE_29-P-UFA Pequeno UASB + Filtro anaeróbio 1,16 2 6,00 

ETE_30-P-UFA Pequeno UASB + Filtro anaeróbio 2,05 2 4,16 

ETE_31-P-UFA Pequeno UASB + Filtro anaeróbio 12,05 2 8,17 

ETE_32-P-UFA Pequeno UASB + Filtro anaeróbio 7,20 2 8,17 

ETE_33-P-UFA Pequeno UASB + Filtro anaeróbio 5,54 2 8,17 

ETE_34-P-LAP Pequeno Lodos ativados de aeração prolongada 44,80 2 8,25 

ETE_35-M-LAP Médio Lodos ativados de aeração prolongada 53,20 2 8,17 

ETE_36-P-LAC Pequeno Lodos ativados convencional 29,46 2 8,17 

ETE_37-G-LAC Grande Lodos ativados convencional 2325,38 3 7,17 

ETE_38-P-UFL Pequeno UASB + Flotação 9,10 2 5,16 

ETE_39-P-UFL Pequeno UASB + Flotação 13,53 1 8,09 

ETE_40-M-UFALM Médio UASB + Filtro anaeróbio + Lagoa de maturação 71,44 2 8,09 

ETE_41-G-UFALM Grande UASB + Filtro anaeróbio + Lagoa de maturação 114,20 2 8,09 

ETE_42-P-ULAC Pequeno UASB + Lodos ativados 1,21 2 7,42 

ETE_43-G-ULAC Grande UASB + Lodos ativados 356,55 3 8,17 

ETE_44-P-LF Pequeno Lagoa facultativa 6,58 2 5,16 

ETE_45-P-LF Pequeno Lagoa facultativa 16,65 2 5,16 

ETE_46-M-LALAR Médio Lagoa anaeróbia + Lagoa aerada facultativa 65,21 2 12,92 

ETE_47-P-LALF Pequeno Lagoa anaeróbia + Lagoa facultativa 26,47 3 5,16 

ETE_48-P-ULFLM Pequeno UASB + Lagoa facultativa + lagoa de maturação 24,66 2 7,42 

ETE_49-M-LAR Médio Lagoa aerada facultativa 63,13 3 8,01 

Nota-se o predomínio de estações que utilizam reatores UASB com ou sem pós-tratamento na 

amostra deste estudo. Tal característica contrasta com a distribuição de modalidades de 

tratamento da América Latina e das regiões Sul, Sudeste e Centro-Oeste do Brasil, conforme 

apresentado na Figura 6.1. Entretanto, a amostra deste estudo converge com o levantamento 

realizado por Chernicharo et al. (2018), no qual foi identificado que cerca de 78% das 

estações de Minas Gerais utilizam reatores UASB, percentual próximo ao deste trabalho 

(81,6%). No mesmo sentido, dados da ANA (2020) indicam que cerca de 72% das 437 ETEs 

avaliadas em MG utilizam reatores anaeróbios, vide Figura 6.1. Ressalta-se que, nessa figura, 

a soma dos percentuais referentes às modalidades deste estudo e do levantamento da ANA são 

maiores que 100% pois algumas ETEs possuem mais de uma modalidade de tratamento (em 

série).  



52 

 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

Figura 6.1 – Gráfico comparativo entre as principais modalidades de tratamento de esgoto 
na América Latina, em três regiões brasileiras e neste estudo. 

 
Fontes: Dados de *Noyola et al., (2012); **Chernicharo et al., (2018); ***ANA (2020). 

A Tabela 6.3 contém, de forma detalhada, o número de ETEs por modalidade no banco de 

dados deste estudo.  

Tabela 6.3 – Modalidades de tratamento de esgoto das ETEs deste estudo. 

Modalidade Notação 
Número de 

ETEs 

Percentual 

(%) 

UASB U 14 28,6 

UASB + FBP + Decantador UFD 14 28,6 

UASB + Filtro anaeróbio UFA 5 10,2 

Lodos ativados de aeração prolongada LAP 2 4,1 

Lodos ativados convencional LAC 2 4,1 

UASB + Flotação UFL 2 4,1 

UASB + Filtro anaeróbio + Lagoa de maturação UFALM 2 4,1 

UASB + Lodos ativados convencional ULAC 2 4,1 

Lagoa facultativa LF 2 4,1 

Lagoa anaeróbia + Lagoa facultativa aerada LALAR 1 2,0 

Lagoa anaeróbia + Lagoa facultativa LALF 1 2,0 

Lagoa aerada LAR 1 2,0 

UASB + Lagoa facultativa + Lagoa de maturação ULFLM 1 2,0 

TOTAL - 49 100 

Em relação ao porte das estações, há predomínio de ETEs pequenas, com 29 unidades 

(59,2%), seguidas por ETEs médias, com 12 unidades (24,5%) e ETEs grandes, com 8 

unidades (16,3%). Nesse aspecto, destaca-se a predominância de reatores UASB em ETEs de 

todos os portes, característica também observada por Chernicharo et al. (2018). A Figura 6.2 

apresenta gráficos box-plot das vazões por ETE. Nota-se que a maior parte das estações de 



53 

 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

pequeno porte tratam vazões inferiores a 20 L/s e que, para as ETEs de grande porte, à 

exceção das estações 28 (UASB + filtro biológico percolador + decantador) e 37 (lodos 

ativados convencional), as vazões tratadas são inferiores a 500 L/s. 

Figura 6.2 – Box-plot das vazões médias tratadas nas ETEs avaliadas neste estudo, 
agrupadas por porte, (a) e (b) Pequeno, (c) Médio e (d) Grande. 

(a) (b) 

E
T

E
_
0
1
-P

-U

E
T

E
_
0
2
-P

-U

E
T

E
_
0
3
-P

-U

E
T

E
_
0
4
-P

-U

E
T

E
_
0
5
-P

-U

E
T

E
_
0
6
-P

-U

E
T

E
_
0
7
-P

-U

E
T

E
_
0
8
-P

-U

E
T

E
_
0
9
-P

-U

E
T

E
_
1
5
-P

-U
F

D

E
T

E
_
1
6
-P

-U
F

D

E
T

E
_
1
7
-P

-U
F

D

E
T

E
_
1
8
-P

-U
F

D

E
T

E
_
1
9
-P

-U
F

D

E
T

E
_
2
0
-P

-U
F

D
0

10

20

30

40

50

60

70

80

V
a
z
ã
o
 m

é
d
ia

 m
e
n
s
a
l 
(L

/s
)

 
E

T
E

_
2
9
-P

-U
F

A

E
T

E
_
3
0
-P

-U
F

A

E
T

E
_
3
1
-P

-U
F

A

E
T

E
_
3
2
-P

-U
F

A

E
T

E
_
3
3
-P

-U
F

A

E
T

E
_
3
4
-P

-L
A

P

E
T

E
_
3
6
-P

-L
A

C

E
T

E
_
3
8
-P

-U
F

L

E
T

E
_
3
9
-P

-U
F

L

E
T

E
_
4
2
-P

-U
L
A

C

E
T

E
_
4
4
-P

-L
F

E
T

E
_
4
5
-P

-L
F

E
T

E
_
4
7
-P

-L
A

L
F

E
T

E
_
4
8
-P

-U
L
F

L
M

0

10

20

30

40

50

60

70

80

V
a
z
ã
o
 m

é
d
ia

 m
e
n
s
a
l 
(L

/s
)

 
(c) (d) 

E
T

E
_
1
0
-M

-U

E
T

E
_
1
1
-M

-U

E
T

E
_
2
1
-M

-U
F

D

E
T

E
_
2
2
-M

-U
F

D

E
T

E
_
2
3
-M

-U
F

D

E
T

E
_
2
4
-M

-U
F

D

E
T

E
_
2
5
-M

-U
F

D

E
T

E
_
2
6
-M

-U
F

D

E
T

E
_
3
5
-M

-L
A

P

E
T

E
_
4
0
-M

-U
F

A
L
M

E
T

E
_
4
6
-M

-L
A

L
A

R

E
T

E
_
4
9
-M

-L
A

R

0

20

40

60

80

100

120

140

160

V
a
z
ã
o
 m

é
d
ia

 m
e
n
s
a
l 
(L

/s
)

 

E
T

E
_
1
2
-G

-U

E
T

E
_
1
3
-G

-U

E
T

E
_
1
4
-G

-U

E
T

E
_
2
7
-G

-U
F

D

E
T

E
_
2
8
-G

-U
F

D

E
T

E
_
3
7
-G

-L
A

C

E
T

E
_
4
1
-G

-U
F

A
L
M

E
T

E
_
4
3
-G

-U
L
A

C

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

V
a
z
ã
o
 m

é
d
ia

 m
e
n
s
a
l 
(L

/s
)

 
 

UFD = UASB + Filtro biológico percolador + Decantador; UFA = UASB + Filtro anaeróbio; LAC = Lodos 

ativados convencional; LAP = Lodos ativados de aeração prolongada; UFL = UASB + Flotação; ULAC = UASB + 

Lodos ativados convencional; LF = Lagoa facultativa; LALF = Lagoa anaeróbia + Lagoa facultativa; ULFLM = 

UASB + Lagoa facultativa + Lagoa de maturação; UFALM = UASB + Filtro anaeróbio + Lagoa de maturação; 

LALAR = Lagoa anaeróbia + Lagoa aerada; LAR = Lagoa aerada. 

Em relação aos outliers, a análise pelo método da amplitude interquartis resultou na 

identificação de 36 outliers inferiores e 52 outliers superiores, em 31 das 49 estações. Desses 

88 valores identificados, 23 foram retirados, para os parâmetros OD (valores superiores a 13 

mg/L), pH do corpo receptor (valores superiores a 14) e DQO (um dado da ETE 26, em que a 

DQO afluente foi inferior à DBO afluente). 



54 

 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

6.2 Estatística descritiva dos dados 

A Tabela 6.4 contém a estatística descritiva do banco de dados das 49 ETEs para o afluente e 

o efluente das estações.  

Em relação ao afluente, verificou-se ampla faixa dos resultados de monitoramento 

(evidenciada pelos valores mínimos e máximos de cada parâmetro), com menos de 50% dos 

dados na faixa típica relatada na literatura para os parâmetros DBO, DQO e sólidos 

sedimentáveis (vide Tabela 6.5).  

Oliveira (2006), em estudo abordando 166 ETEs brasileiras, identificou concentrações 

superiores às reportadas na literatura para parâmetros dos afluentes às estações. No mesmo 

sentido, Noyola et al. (2012) relatam valores maiores do que os apresentados por Metcalf & 

Eddy (1991) para o esgoto bruto de 174 ETEs na América Latina. Assim, foi elaborada a 

Tabela 6.5 para comparar os valores observados neste estudo, com os valores reportados na 

literatura e no trabalho de Oliveira (2006). Nota-se que, para DBO e DQO, os valores 

referentes ao banco de dados deste trabalho são maiores do que as da literatura, mas menores 

do que os observados no trabalho de Oliveira. Assim como no trabalho de Dantas (2020), para 

o parâmetro sólidos sedimentáveis foram encontrados valores inferiores aos da literatura, 

sendo o limite superior da faixa observada neste estudo menor que o limite inferior da faixa 

reportada por von Sperling (2014). 

Conforme relatado por Oliveira (2006), os valores acima do usual para DBO e DQO podem 

estar relacionados a contribuições industriais, a realização de amostragem simples em 

horários de pico ou a menor consumo per capita de água (principalmente quando se considera 

os recentes prolongados períodos de seca no sudeste brasileiro). Entretanto, são necessárias 

investigações específicas para confirmação dessas hipóteses, as quais fogem ao escopo deste 

estudo. 

Para o efluente, que também apresentou faixa de valores ampla, destaca-se a constatação de 

ao menos uma violação aos padrões de lançamento (em termos de concentração) para todos os 

parâmetros que possuem limites estabelecidos na DN Conjunta COPAM/CERH-MG nº 

01/2008, sendo que para DBO e DQO, o percentil 75% já é superior aos padrões de 

concentração estabelecidos. Ressalta-se que, caso os sistemas públicos de tratamento de 



55 

 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

esgotos sanitários estivessem sujeitos aos limites de lançamento de nitrogênio amoniacal total 

(20 mg/L), em mais de 75% dos dados haveria violação aos padrões. 

Considerando os parâmetros para os efluentes e para os corpos receptores, foram analisados 

cerca de 65.000 dados. Salienta-se que, conforme evidenciado na Tabela 6.4, os dados 

apresentam assimetria diferente de zero,  o que justifica a adoção de testes não-paramétricos. 



56 

 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

Tabela 6.4 – Estatística descritiva do afluente e efluente das 49 ETEs agrupadas. 

Estatística 

Vazão 

média 

(L/s) 

Cond. 

elétrica 

efl. 

(uS/cm) 

DBO afl. 

(mg/L) 

DBO efl. 

(mg/L) 

DQO afl. 

(mg/L) 

DQO efl. 

(mg/L) 

E. coli efl. 

(NMP) 

pH 

efl. 

SSed. 

afl. 

(mL/L) 

SSed. 

efl. 

(mL/L) 

Cloreto 

total efl. 

(mg/L) 

P total 

efl. 

(mg/L) 

Nitrato 

efl. 

(mg/L) 

N am. 

total 

efl. 

(mg/L) 

Óleos e 

graxas 

efl. 

(mg/L) 

ATA 

efl. 

(mg/L) 

Média 148,23 838 362 72 729 197 1,71E+11 7,29 5,90 0,77 69,28 6,08 3,03 43,71 28,01 4,41 

Mediana 30,50 818 330 58 662 170 2,72E+06 7,20 4,10 0,20 60,70 5,47 1,00 44,19 18,00 2,52 

Desvio padrão 415,26 311 249 58 409 131 7,81E+12 0,48 17,75 5,17 43,61 4,00 5,87 23,04 44,97 5,92 

Assimetria 4,35 1 11 5 5 2 45,75 0,48 18,28 25,31 3,56 2,60 4,33 0,24 9,14 4,36 

Mínimo 0,10 3,7 12 2 32 5 1,20 4,76 0,00 0,00 1,20 0,02 0,00 0,15 0,50 0,00 

Máximo 2.810,00 3.250 6.542 1.280 8.576 1.948 3,58E+14 9,70 407,50 178,00 488,00 41,62 59,30 131,00 762,30 78,00 

Nº de dados 2.112 2.155 2.171 2.172 2.174 2.174 2.093 2.148 2.155 2.157 695 708 698 716 711 695 

Percentil 25% 7,46 640 246 35 518 109 4,48E+05 6,98 2,50 0,10 47,50 3,56 0,42 28,43 9,40 0,46 

Percentil 75% 80,53 1005 432 92 858 255 8,13E+06 7,60 6,13 0,50 80,00 8,02 2,90 58,00 32,10 6,40 

 

Tabela 6.5 – Características dos esgotos sanitários reportadas na literatura e observadas neste estudo. 

Parâmetro 
Literatura(1) Oliveira (2006) Observado 

Faixa Típico Faixa(2) Média Mediana Faixa(2) Média Mediana 

DBO5 (mg/L) 250 – 400 300 284 – 804 527 488 179 – 555 362 330 

DQO (mg/L) 450 – 800 600 505 – 1616 1113 1073 378 – 1117 729 662 

Sólidos sedimentáveis (mL/L) 10 – 20 15 – – – 1 – 9 6 4 

(1) VON SPERLING, 2014. 

(2) Para a composição das faixas utilizou-se os percentis 10% (mínimo) e 90% (máximo), conforme Oliveira (2006).



57 

 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 

De forma a comparar as eficiências de remoção por modalidade de tratamento, foram 

elaborados os gráficos da Figura 6.3 (DBO), da Figura 6.4 (DQO) e da Figura 6.5 (sólidos 

sedimentáveis). 

Figura 6.3 – Eficiências de remoção de DBO, por modalidade. 

 Mediana 

 25%-75% 

 Min-Max 

UASB

UFD

UFA

LAP

LAC

UFL

UFALM